
 
 

 

 

Gedimino pr. 2/1-28, LT-01103 Vilnius 
Tel. +370 5 212 1111, info@lvk.lt, www.lvk.lt 

Tarptautinių prekybos rūmų ICC oficialus atstovas  
www.iccwbo.org  

Lietuvos Respublikos Seimo nariams           2023 m. birželio 5 d., Nr. 23-100VK 
 
 
DĖL TEISINGŲ KOMPENSACIJŲ ŪKININKAMS, VYKDANTIEMS KAILINĖS ŽVĖRININKYSTĖS VEIKLĄ 
 
Antradienį Seimas spręs, ar pritarti Aplinkos apsaugos komiteto patvirtintam Gyvūnų gerovės ir 
apsaugos įstatymo Nr. VIII-500 2, 3, 10, 12 ir 17 straipsnių pakeitimo įstatymo projektui Nr. XIVP-1104 
(toliau – Įstatymo projektas), kuriuo siūloma uždrausti kailinės žvėrininkystės veiklą Lietuvoje. 
 
Šis balsavimas nebus tik dėl kailinės žvėrininkystės veiklos draudimo. Tai taip pat bus 
balsavimas dėl to, ar valstybė turėtų teisingai atlyginti ūkininkams, užsiimantiems veikla, kurią 
siūloma uždrausti. 
 
Lietuvos verslo konfederacija laikosi principinės pozicijos, kad ūkininkai neturėtų nukentėti dėl 
valstybės sprendimo uždrausti kailinės žvėrininkystės veiklą. Nė vienas ūkininkas už legalios 
veiklos vykdymą nėra „kaltas“ ir už tai neturi atsakyti finansiškai.  
 
Aplinkos apsaugos komitetas (toliau – AAK) Seimui svarstyti teikia: 

- Pasiūlymą numatyti apie 1-3 mln. Eur kompensacijas visam kailinės žvėrininkystės sektoriui; 
- Pasiūlymą nustatyti, kad kailinės žvėrininkystės draudimas įsigaliotų nuo 2027 metų; 
- Pasiūlymą nustatyti, kad išeitinės kompensacijos kailinės žvėrininkystės ūkiuose dirbantiems 

asmenims būtų mokamos iš valstybės biudžeto; 
- Pasiūlymą nustatyti, kad valstybė išmokėtų vienkartines pilnas kompensacijas ūkininkams už 

ūkio nugriovimo ir sutvarkymo darbus. 
 
LVK nepritaria AAK išvadai, nes: 

- Siūlomos nustatyti kompensacijos yra itin mažos – tikėtina, kad šios nepadengia nė vienerių 
metų sektoriaus pelno, net nekalbant apie teisingą kompensavimą. Dėl tos pačios priežasties 
mažų ir mažesnių kompensacijų diferencijavimas laike, kurį siūlo AAK, neturės paskatos 
įmonėms anksčiau laiko nutraukti veiklos, nors būtent su šia intencija AAK pritarė trims 
kompensacijų „laipteliams“. Svarbu ir tai, kad išeitinių kompensacijų mokėjimų padengimas nėra 
laikytinas kompensacija verslui, nes tai padengtų verslo įsipareigojimus darbuotojams, kilusius 
išimtinai dėl paties draudimo, jeigu draudimas būtų priimtas;  

- Draudimo įsigaliojimo data būtų priimtina, jeigu kompensacijos atitiktų realią verslo vertę, 
tačiau dabar yra siūloma uždrausti veiklą greitai ir tinkamai nekompensuojant. 

 
Viešose diskusijose manipuliuojama įvairia tikrovės neatitinkančia informacija, siekiant 
įrodyti, kad šis draudimas gali įvykti kuo pigiau. Teigiama, kad neva šio sektoriaus „įmonės yra 
nuostolingos“, nepaisant to, kad dviejų didelių Lietuvos ūkių 2022 m. metinis pelnas jau yra didesnis už 
tikėtinas kompensacijas, o pastarosios, tikėtina, nepadengia nė 1-3 mėn. viso sektoriaus sąnaudų. 
Įmonės, atsigavusios po COVID-19 pandemijos, fiksuoja pelnus, taip pat eilė sektoriaus įmonių buvo 
pelningos ir pasaulyje siaučiant pandemijai, kuri tiesiogiai paveikė kailinės žvėrininkystės sektorių, nes 
audinės galėjo užsikrėsti COVID-19 virusu. Taip pat teikiama tikrovės neatitinkanti informacija, kad „šis 
sektorius susigrąžina daugiau mokesčių iš valstybės nei sumoka“, nepaisant to, kad sektorius tiesiog 
atgauna daug anksčiau sumokėto, tačiau nemokėtino pridėtinės vertės mokesčio, taip, kaip tą daro ir 



2 

 

 
 

daugelis kitų sektorių įmonių, kurių didžioji dalis produkcijos yra eksportuojama, ar kurių produkcija 
nėra tiesiogiai parduodama galutiniam vartotojui.  
 
Tokiais ir kitais ne faktais, tačiau anekdotiniais pavyzdžiais grįstais argumentais yra siekiama daryti 
spaudimą priimti privačių asmenų interesų ir teisių požiūriu nesubalansuotą kompensacijų tvarką.  
 
LVK nuomone, jeigu valstybė siekia uždrausti kailinės žvėrininkystės veiklą, turėtų remtis ne faktiškai 
nepagrįstais pavyzdžiais, o atlikti turto ir verslo vertinimą ir ekspertiškai įvertinti, kokia yra šiuo metu 
kailinės žvėrininkystės veiklą vykdančių ūkių verčių suma ir šiuos ūkius išpirkti už šią ar didesnę sumą. 
Kaina, kuri būtų mokama ūkiams už uždarymą, galėtų priklausyti nuo to, kaip greitai ūkis pasirenka 
stabdyti veiklą. 
 
Nerandant lėšų teisingai kompensacijai, turėtų būti nustatytas ilgesnis pereinamasis laikotarpis 
ūkiams uždaryti, kad ūkininkai nenukentėtų dėl atliktų ir neatsipirkusių investicijų.  
 
Atitinkamai, tam, kad kailinės žvėrininkystės draudimo atveju ūkininkai nenukentėtų, kviečiame 
nepritarti Aplinkos apsaugos komiteto patvirtintam Įstatymo projektui ir pasisakyti už tai, kad Įstatymo 
projekte būtų numatyta arba 1) didesnė, realią verslo vertę atitinkanti suma, skiriama kompensacijoms 
šia veikla prieš įstatymo priėmimą užsiimantiems ūkio subjektams išmokėti; arba 2) nustatyta vėlesnė 
kailinės žvėrininkystės veiklos draudimo data. Priešingu atveju, Įstatymo projektas galimai 
prieštarautų Konstitucijos 23 str. 3 d. 
 
  

Pagarbiai 
 
 

Generalinė direktorė        Ineta Rizgelė 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Originalas nebus siunčiamas. Vilius Kriaučiūnas, el.p.: vilius@lvk.lt, mob. +370 608 98408. 

mailto:vilius@lvk.lt

